A nit, et indicium celebre constituit. Causa hæc erat. Cum Demetrius Tornicius vitam finisset, essetque Thessalonice magnus domesticus, filius vero illius Michael Melonici et Serris, Michael comperta Tornicii morte, ægre rem tulit, tristisque ac vultuurbationem præ se ferens alloquentibus videbatur. Tornicius enim magni domestici consobrinam matrimonio sibi junxerat. Ut in his fieri amat, e Melenico quispiam, alium quidem nomine interrogavit « quanam de causa **101** Michael Comnenus sese animi tristis angeret. » Ille (namque causam optime callebat), « Tornicius, » ait, « Demetrius fato functus est, qui eum propinqua cognatione contingebat et res publicas administrabat, propterea morte illius tristis est. » Alius, « Non hoc mihi ita se habere videtur : neque enim propter Tornicium ita doleret affligereturque. Sed ut apparet, id in melius illi contigit. Quodsi hoc fuerit, vœ nobis : rursus enim res nostræ perturbatæ in magna confusione motuque erunt, quæ nunc sedatæ ac optime tranquillatæ cernuntur. » Tunc alius respondit, « Sed, o carum caput, licet tamen id acciderit, non ideo res nostræ male se habebunt. Namque magnus domesticus Thessalonice degens illam moderatur. Et hic ipse Comnenus Michael, illius filius, nostris urbibus operam præstat. Ab his itaque viris, iisque maximis, dum gubernamur, nunquam aliqua tempestate jactari poterimus. Præterea Callimani Bulgari soror Thamar, nulli nupta, matrimonio Michaeli Comneno jungetur. Et sic inter nos ac Bulgaros pax conciliabitur. » Hæc ab illis inscio Michaeli Comneno dicta sunt. At unus ex his Manclavita colloquia inter se inita refert : ille imperatori denuntiat. Comprehensus uterque de iis quæ dixerant interrogantur. Et unus quidem accusabat, alius respondebat « accusatorem vera enuntiare : a me enim audiit. Verum ea inscio **102** Comneno effatus sum, cum ex memetipso verba illa protulerim. Cogebatur ille ut hoc indicaret. Verum ille negabat aliquid omnino de eo Michaellem scire Comnenum. Hinc militaris probatio, cum testimonia aliorum desiderarentur, præparatur, per pugnae scilicet experimentum. Ambo itaque armantur, in stadium intrant, confligunt invicem, et accusatus vincitur, qui equo dejectus victoriam accusatori concessit. Idem vivus comprehensus (neque enim letali vulnere vocem amiserat) iterum interrogatur, ut rem lateretur. Ille primum sermonem obstinate continuabat, et nihil horum Michaellem Comnenum tenere contestabatur. Cum vero atrocioribus tormentis veritatem extorquendam esse statuisset imperator, quemadmodum ille accuratiora vitæ examina poscebat questionem homini, quæ per

Theodori Dousæ et Leonis Allatii notæ.

(4) Καλλιμάνου ἀδελφὴ. Pachymerius, ut supra, non hæc cum Thamar Callimani sororis nuptias, sed cum filia Michaelis despotæ secreta sponsalia suspicionem affectati imperii movisse tradit. ALL.

(5) De purgationibus per monomachiam et fer-

rum candens vide doctissimas et eruditissimas Martini Delrii dissertationes, ζet Sixtum Senensem *Biblioth.* lib II, in fine. Sunt a sacris canonibus damnatæ et interdictæ sub pœnis gravissimis. ALL.

mortem inferitur, instituit. Manus retro condemnati A alligatæ fuerunt, ut ense periret, oculi linteo involucro operiuntur. Sic enim condemnati solent construi et ictum necis excipere. His ita peractis, et vinctus, ut cervicem ad caput amputandum reclinaret jussus denuo de iis quæ in questione erant exposcitur. Ille jurejurando etiam sacrosancto confirmavit nihil ullatenus horum conscium esse Michaelē Comnēnum. Qui postmodum, licet non cæsus fuit, in carcerem abductus est, compedibus ac vinculis constrictus. **103** Universa tandem quæstio in Michaelē Comnēnum conversa est, et iudices ad id destinati illi dicebant: « Quando de te sermones quidem haud comprobati referuntur a te illos mirando aliquo facinore refellendos esse necessum est, id autem erit per ferrum candens B purgatio. » Tum ille veritate ipsa fretus: « Si quis esset, » dicebat, « qui me accusaret, cum eo tunc contenderem, ostenderemque eum mentiri. At vero cum accusator nullus sit, de quo iudicor? Porro si me mira vullis conficere, ego sane is non sum qui miracula facere possim. Ferrum candens in manus vivi hominis cadens nescio quam ratione manus non comburat, nisi ille a Phidia vel Praxitele e saxo excisus vel ex ære conflatus sit » Hæc ille, et admodum herole juste dicebat. Verum enimvero cum et Philadelphiensis metropolita Phocas rebus interesset, unice imperatori dilectus multisque humanitatis officiis acceptus, quod non virtute ac merito, sed imprudentia assecutus fuerat. Namque cum aliquando de rebus publicis nescio C quid perennetaretur, libere sententiam suam ostendit, et, « O imperator, » inquit, « quamobrem in præsentem nos consulis, cum ipse semper per te, quod tibi visum fuerit, peragas? » Dixerat hæc, et moleste sane tulerat imperator, quandoquidem eos qui adstabant sic cum alloentum ferunt: « An potuit a metropolita afferri quid audacius? et vos tolerastis. » Post brevem horam in eum suavissime effusus beneficia contulit, et honores consiliumque ab eo in negotiis secularibus capiebat. Quare tum **104** etiam imperator tanquam ministro usus est, quiseorsim ab aliis Comnēnum Michaelē, cum et ipse sermones audirem¹ in hunc sere modum alloquitur: « Nobilis quidem cum ipseis et ex nobilibus prognatus, ea et animo concipere et re præstare debes quæ nec a fide tua nec ab existimatione nec denique a cognatione tua aliena iudicantur. Sed enim cum testes ad te convincendum non adsint, operæ pretium erit te ferro candenti veritatem designare » Ille magno ac virili animo, et quemadmodum pi-